Отдел образования

администрации Тюхтетского района

Красноярского края

Приказ

17.07.2020 г.                                 с.Тюхтет     № 61 о/д

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением

Администрации Тюхтетского района Красноярского края от 13.01.2016 года №03-п  «Об

утверждении положения об отделе образования администрации Тюхтетского района»,

руководствуясь распоряжением правительства Красноярского края от 04.07.2017 года,

№446-р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЗДАНИЕ

УСЛОВИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ СО СТАБИЛЬНО

НИЗКИМИОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ И РЕЗУЛЬТАТАМИ, НА 2017 - 2020 ГОДЫ»,  в целях

повышения эффективности работы по повышению качества образования обучающихся

общеобразовательных учреждений Тюхтетского муниципального района, подготовки

выпускников общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы

среднего общего образования и основного общего образования и результативности

государственной итоговой аттестации выпускников 2019-2020 учебного года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать рабочую группу по поддержке и координации работ по повышению

качества образования в школах с низкими результатами и в школах, функционирующих в

сложных социальных условиях (Приложение 1)  в составе:

 Руководитель группы: Цвых Татьяна Васильевна, главный специалист отдела

образования

 Члены группы: Ермолович Мария Александровна, ведущий специалист отдела

образования

 Летунова Наталья Васильевна, методист отдела образования

 Агафонова Нина Васильевна, директор МБОУ «Тюхтетская средняя школа №1».

 2.Рабочей группе:

 2.1.Разработать проект комплекса мер по повышению качества образования в

школах с низкими результатами и в школах, функционирующих в сложных социальных

условиях в срок до 22.07.2020.

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1.Подготовить  аналитическую справку по текущей ситуации до 24.08.2020 года

(Приложение 2).

 2.2.Разработать план  перехода ОО в эффективный режим работы в срок до

01.09.2020.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник   отдела образования                                               Е.В. Студенова

Приложение 1

Перечень образовательных организаций Тюхтетского района с низкими

образовательными результатами:

МБОУ «Леонтьевская СШ»

МБОУ «Тюхтетская СШ №2» и филиал в д.Двинка

МБОУ «Новомитропольская СШ»

МБОУ «Зареченская СШ»

Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с.Поваренкино

МБОУ «Лазаревская ОШ»

МБОУ «Чульская ОШ».

Приложение 2

Аналитическая справка по текущей ситуации в образовательной организации

_______________________________________________________

Блок 1. Результаты в целом по школе

Показатель 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Средний балл ЕГЭ

по русск. языку

Макс. балл ЕГЭ по

русск. языку

Мин. балл ЕГЭ по

русск. языку

Средний балл ЕГЭ

по математике

Макс. балл ЕГЭ по

математике

Мин. балл ЕГЭ по

математике

Число экзаменов,

сданных по

выбору

Число /доля

окончивших без «3»

4-й класс

Число/ доля

окончивших без «3»

9-й класс

Число/доля

окончивших без «3»

11-й класс

Число/доля

оставшихся

на повторное

обучение

Вывод:

По отдельным группам

Показатель 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Доля успешно

окончивших

начальную школу

среди детей с

проблемами

обучения и

поведения

Доля успешно

окончивших

основную школу

среди детей с

проблемами

обучения и

поведения

Вывод:

Блок 2. Организация учебного процесса и содержание образования

(Показатели заполняются за 2019 – 2020 учебный год)

Показатель

Число углублѐнных и элективных

курсов:

Доля посещающих их учеников от общего

числа учащихся:

Число учебных проектов и исследований на

начальной ступени:

Доля вовлечѐнных учеников от общего

числа учащихся:

Число учебных проектов и исследований на

основной ступени:

Доля вовлечѐнных учеников от общего

числа учащихся:

Число учебных проектов и

исследований на старшей ступени:

Доля вовлечѐнных учеников от общего

числа учащихся:

Вывод:

Блок 3. Контингент

Число учащихся 2017-2018 2018-2019 2019-2020

На начальной

ступени

На основной

На старшей

Вывод:

Блок 4. Обучение и преподавание

Показатель 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Число молодых

учителей (до 35 лет)

Средний возраст

учителей

Число учителей,

вовлечѐнных в

проектную и

исследовательскую

деятельность

Число учителей-

наставников

Число учителей –

участников

профессиональных

конкурсов

Число учителей,

дающих регулярные

мастер-классы и

открытые уроки

Вывод:

Блок 5. Мониторинг и помощь ученикам

Показатель 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Число педагогов и

специалистов,

оказывающих

поддержку ученикам

с

учебными

проблемами

Число часов в

неделю, выделяемых

учителями для

поддержки ученикам

с учебными

проблемами

Число педагогов,

дополнительно

занимающихся с

одарѐнными /

сильными

учениками

Вывод:

Блок 6. Моральные установки и климат

(Показатели заполняются за год 2019-2020 учебный год)

Показатель Число прогулов Число

правонарушений

Число состоящих

на внешнем учѐте

Начальная ступень

Основная ступень

Старшая ступень

Вывод:

Блок 7. Социальный паспорт

(Показатели заполняются за год 2019-2020 учебный год)

Характеристики контингента Характеристики школы

Число/Доля учащихся из многодетных

семей:

Число/Доля учащихся из неполных семей:

Число/Доля учащихся, находящихся под

опекой:

Число/Доля учащихся из семей, где не

работают оба родителя:

Число/Доля учащихся из семей, в которых

родители (один родитель) являются

инвалидами:

Число/Доля учащихся из семей, где оба

родителя имеют высшее образование:

Число/Доля учащихся из семей, где хотя бы

один родитель имеет высшее образование:

Число/Доля учащихся, проживающих в

приемных семьях:

Число/Доля учащихся, состоящих на

внутришкольном учете:

Число/Доля учащихся, состоящих на учете

в КДН и ЗП:

Численность контингента:

Число учащихся, приходящихся на одного

учителя (соотношение учитель-ученик):

Наличие у директора школы специального

образования (менеджмент):

Число/Доля учителей первой категории:

Число/Доля учителей высшей категории:

Число/Доля учителей с высшим

педагогическим образованием:

Число/Доля учителей - работающих

пенсионеров:

Вывод:

SWOT-анализ потенциала развития школы

Внутренняя среда школы

Сильные стороны Слабые стороны

Внешняя среда

Благоприятные возможности Угрозы